
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
 

 

DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO  DEL SSBA 

 
OGGETTO:  Acquisto n. 3 notebooks e relativi accessori per n. 3 postazioni di lavoro agile.  
Operatore economico: MIPS Informatica S.p.A. 
CIG Z692CF5782 
 

VISTI         –    l’art. 1 del d.l. n. 6/2020, conv. in l. n. 13/2020;  

− che in attuazione di quanto previsto dagli articoli 1, 2 e 3 del d.l n. 6/2020 conv. in l. n. 
13/2020 sono stati adottati, per la definizione di specifiche misure di contenimento; 

− il d.P.C.M. 11 marzo 2020, art. 1 c.7 lett. a) e c. 10; 

− il Decreto d’urgenza del Rettore dell’Università degli Studi di Genova n. 969 del 06/03/2020 
e successive modificazioni e integrazioni, in recepimento della L. 13/2020 e dei DPCM 
08/03/2020, 09/03/2020, 11/03/2020, 22/03/2020 

− la L. 27/2020, art. 75; 

CONSIDERATO che le colleghe Elena Leoni, Nicoletta Barabino e Alice Galletti sono in regime di lavoro agile 
ai sensi della sopra citata normativa relativa all’emergenza Covid-19, e che presso la propria  

  residenza non dispongono di postazioni di lavoro adeguate, e tali da permettere loro di  
  svolgere con efficienza e nel rispetto del loro benessere lavorativo le loro ordinarie attività  
  d’ufficio; 

PRESO ATTO  che sono state individuate dal Sig. Spinelli le seguenti caratteristiche tecniche per avere n. 3    
      apparecchiature idonee all’uso indicato nella precedente premessa: 

n. 3 notebooks dotati di: 

 
n. 3 mouse USB 
n. 3 borse porta notebook 

MEMORIADI MASSA Dimensione Dischi : 512 GB Tipo Supporto 1 : SSD (Solid State Drive) Interfaccia Supporto 1 : 
SSD Dimensione Supporto 1 : 512 gb Numero Dischi : 1 

GRAFICA Grafica Integrata : S Produttore della scheda grafica : Intel Modello della scheda grafica : HD Graphics 620 Memoria 
Dedicata : 0 mb 

PROCESSORE Tecnologia del processore : Core i5 Modello del processore : i5-8250U Produttore del processore : Intel Velocità 
standard del processore : 1,6 GHz 

MONITOR Display : 15,6 '' Tecnologia del monitor : In Plane Switching (IPS) Risoluzione (Sigla) : Full HD (1920x1080) 
Tipologia del monitor : Opaco 

DIMENSIONI EPESO Peso senza imballaggio : 2 kg Altezza : 2,29 cm Larghezza : 37,65 cm Profondità : 25,45 cm 
GENERALE Colore Primario : Nero 

CONNESSIONI Modulo SIM: Non Presente Porte USB 2.0 : 0 Porte USB 3.0 : 0 Porte USB 3.1 - Type C: 2 Ethernet 
: Ethernet 10/100/1000 Bluetooth : S Porte HDMI : S 

RAM RAM : 8 GB RAM Massima : 32 GB Banchi RAM Totali : 2 Banchi RAM Liberi : 1 Frequenza : 2.666 MHz Tecnologia della 
RAM : DDR4 

BATTERIA Durata Batteria : 12 hr 
WEBCAM Webcam integrata : S 
SISTEMAOPERATIVO & 
SOFTWARE Versione S.O. : Professional S.O. : Windows 10 

GARANZIA Garanzia : 12 mesi Garanzia end user : depot 
 



 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
 

 
 

 

PRESO ATTO  che le  suddette specifiche hanno degli standard concordati e presenti sul mercato;  

VISTA  l’urgenza; 

CONSIDERATO che le convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 
beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento 
hanno esaurito i loro massimali; 

VISTI l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, con l’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere ad un 
affidamento diretto per contratti di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa 
consultazione di almeno due operatori economici; 

 che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo inferiore ad € 5.000,00, 
non sussiste l’obbligo di ricorso della piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) o ad altre piattaforme digitali quali SINTEL; 

PRESO ATTO che la ditta MIPS Informatica S.p.A., Via Lanfranconi, 33 r – 16121 Genova – P. IVA 
03311300101 è in grado di fornire in tempi rapidi, inferiori a n. 7 giorni lavorativi, i seguenti 
beni rispondenti alle caratteristiche tecniche individuate dal sig. Spinelli, per i quali ha 
presentato in data odierna tramite PEC prot. 25345/2020 la seguente offerta: 

 n. 3 notebooks Lenovo THINKPAD L590 -  € 910,00 + IVA 22% cadauno 
 n. 3 LOGITECH mouse mod. M100 - ottico - € 12,00 + IVA 22% cadauno 
 n. 3 LENOVO ThinkPad Essential Topload Case per notebook - € 29,00  IVA 22% cadauno 
 per un totale di € 2.853,00 oltre l’IVA al 22%; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016; 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4; 

RITENUTA  congrua l’offerta ed in linea con i valori di mercato di prodotti comparabili; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto e che non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI  e conseguentemente non 
sussistono costi per la sicurezza; 

CONSTATATO che la somma complessiva al lordo di IVA 22% di € 3.480,66 trova copertura nel budget 2020      
del SSBA alla voce COAN 01.02.02.01.01.03; 

 

 



 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
 

 

 

VISTO 

• Che la ditta MIPS Informatica S.p.A. ha presentato autocertificazione dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 
50/2016, e che le verifiche hanno dato esito positivo; 

 

DETERMINA 

 
1. di aggiudicare, per le motivazioni di cui in premessa ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm., mediante affidamento diretto alla ditta MIPS Informatica spa – P. IVA 
03311300101 la fornitura di:  

n. 3 notebooks Lenovo THINKPAD L590 - € 910,00 + IVA 22% cadauno 
 n. 3 LOGITECH mouse mod. M100 - ottico - € 12,00 + IVA 22% cadauno 

 n. 3 LENOVO ThinkPad Essential Topload Case per notebook - € 29,00 + + IVA 22% cadauno 

per un totale di € 2.853,00 oltre l’IVA al 22% - CIG Z692CF5782; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 3.480,66 alla voce COAN 01.02.02.01.01.03 del budget 2020 
del SSBA dopo averne accertato l’adeguata disponibilità finanziaria; 

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

6. di assegnare le funzioni di RUP, ai sensi di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione del 23/1/2013 al Capo Servizio del SSBA, dott.ssa Marcella Rognoni. 

 
   

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

F.to digitalmente    


